- 1 -

江财外〔2020〕30 号

转发财政部关于印发《政府和社会资本合作

（PPP）项目绩效管理操作指引》的通知

各市（区）财政局：

为规范政府和社会资本合作（PPP）项目全生命周期绩效管

理工作，提高公共服务供给质量和效率，保障合作各方合法权益，

现将广东省财政厅《转发财政部关于印发<政府和社会资本合作

（PPP）项目绩效管理操作指引>的通知》（粤财金〔2020〕20 号）

转发给你们，并提出如下贯彻意见，请一并遵照执行。

一、高度重视 PPP 项目绩效管理工作

PPP项目全生命周期绩效管理工作是落实中央和省规范发展

PPP 模式的重要举措，请各市（区）高度重视，严格按照上级文

件有关要求，财政部门认真组织开展 PPP 项目绩效管理制度建设、

- 2 -

业务指导等相关工作；行业主管部门负责建立健全本行业、本领

域核心绩效指标体系，明确绩效评价具体标准，合规履行预算编

制、申报和执行程序；项目实施机构要在项目所属行业主管部门

的指导下开展 PPP 项目绩效管理相关工作，并对 PPP 项目实施规

范性、财政资金使用的合规性和有效性负责。各参与方应加强

PPP 项目全生命周期绩效监督，清晰界定权责边界，必要时可引

导和规范具备专业能力的第三方机构参与，加强职业质量监督管

理，坚持科学规范、公平有效原则，切实做到“花钱必问效，无

效低效必问责”。

二、按效规范安排财政资金

各市（区）财政部门要根据绩效评价结果合理安排财政预算

资金，政府付费及可行性缺口补助 PPP 项目绩效评价结果要与当

年运用补贴支出完全挂钩，使用者付费 PPP 项目绩效评价结果要

与项目公司（社会资本）当年收益挂钩。对于绩效评价达标的项

目，财政部门应及时安排相应支出；对绩效评价不达标的项目，

财政部门应当按照合同约定扣减相应费用或补贴支出；对无绩效

考核机制的 PPP 项目，不得安排财政资金。

三、切实提高信息公开质量

各市（区）财政部门应会同项目实施机构及咨询机构依托财

政部 PPP 综合信息平台，切实做好 PPP 项目信息公开，推动 PPP

项目绩效管理信息化建设，并及时更新 PPP 项目绩效管理相关信

息，主动接受社会监督，切实提高 PPP 项目信息公开质量和透明

- 3 -

度。

特此通知。

附件：广东省财政厅《转发财政部关于印发<政府和社会资

本合作（PPP）项目绩效管理操作指引>的通知》（粤

财金〔2020〕20 号）

江门市财政局

2020 年 5 月 21 日

公开方式：主动公开

抄送：市交通局、市城管局、市公路事务中心。

  江门市财政局办公室               2020 年 5 月 21 日印发